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1.) Überregionale Kooperationspartner Hessen-Mikrodarlehen 

1.1. Industrie- und Handelskammern 

Industrie- und Handelskammer Frankfurt am Main 
 

1.) 
Herr Stefan Müller 
Tel.: 069-2197-2010 
 
2.)  
Herr Christoph Ewald 
Tel.: 069-2197-2010 

 
E-Mail: unternehmensfoerderung@frankfurt-main.ihk.de 
Website: www.frankfurt-main.ihk.de 
Börsenplatz 4 
60313 Frankfurt am Main 

 

 
 

Industrie- und Handelskammer Wiesbaden 
 

1.) 
Herr David Bothur 
Tel.: 0611-1500118 
E-Mail: d.bothur@wiesbaden.ihk.de 

 
2.) 
Frau Julia Fäth 
Tel.: 0611-1500147 
E-Mail: j.faeth@wiesbaden.ihk.de 

 
E-Mail: info@wiesbaden.ihk.de 
Website: www.ihk-wiesbaden.de 
Wilhelmstraße 24-26 
65183 Wiesbaden 
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Industrie- und Handelskammer Darmstadt 
 

1.) 
Herr Jens-Uwe Lalk 
Tel.: 06151-871-1158 
E-Mail: jens.lalk@darmstadt.ihk.de  
 
2.) 
Herr Daniel Bauer 
Tel.: 06151-871-1213 
E-Mail: daniel.bauer@darmstadt.ihk.de 
E-Mail: info@darmstadt.ihk.de 
Website: www.darmstadt.ihk.de 
Rheinstraße 89 
64295 Darmstadt 

 
Industrie- und Handelskammer Kassel-Marburg 

 

1.) Herr Carsten Heustock 
Tel.: 0561 7891-277 
E-Mail: heustock@kassel.ihk.de 
E-Mail: info@kassel.ihk.de 
Website: www.ihk-kassel.de 
Kurfürstenstraße 9 
34117 Kassel 

 
2.) Frau Corinna Friehe 
Tel.: 06421 9654-10 
E-Mail: friehe@kassel.ihk.de 
E-Mail: info@kassel.ihk.de 
Website: www.ihk-kassel.de 
Software Center 3 
35037 Marburg/Lahn 
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Industrie- und Handelskammer Gießen-Friedberg 
 

1.) Herr Michael Mutz 
Tel.: 06031 - 6092515 
E-Mail: michael.mutz@giessen-friedberg.ihk.de 

 
2.) Herr Vitalis Kifel 
Tel.: 06031 - 6092505 
E-Mail: kifel@giessen-friedberg.ihk.de 
E-Mail: zentrale@giessen-friedberg.ihk.de 
Website: www.giessen-friedberg.ihk.de 
Lonystraße 7 
35390 Gießen 

 

 
 

Industrie- und Handelskammer Offenbach am Main 
 

1.) Herr Bernd Eckmann 
Tel.: 069-8207-141 
E-Mail: eckmann@offenbach.ihk.de 

 
2.) Herr Holger Winkler 
Tel.: 069-8207-226 
E-Mail: winkler@offenbach.ihk.de 
E-Mail: www.offenbach.ihk.de 
Website: www.offenbach.ihk.de 
Frankfurter Str. 90 
63067 Offenbach am Main 
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Industrie- und Handelskammer Hanau-Gelnhausen-Schlüchtern 
 

1.) 
Herr Andreas Kunz 
Tel.: 06181 - 92908510 
E-Mail: a-kunz@hanau.ihk.de 

 
 
 

Tel.: 06181-92900 
E-Mail: info@hanau.ihk.de 
Website: www.hanau.ihk.de 
Am Pedro-Jung-Park 14 63450 
Hanau 

 

 

 
Industrie- und Handelskammer Lahn-Dill 

 

1.) 
Herr Armin Kuplent 
Tel.: 06441-9448-1320 
E-Mail: kuplent@lahndill.ihk.de 

 
2.) 
Herr Alexander Cunz 
Tel.: 02771-842-1325 
E-Mail: cunz@lahndill.ihk.de 

 
E-Mail: info@lahndill.ihk.de 
Website: www.ihk-lahndill.de 
Am Nebelsberg 1 
35685 Dillenburg 
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Industrie- und Handelskammer Fulda 

 

1.) 
Herr Martin Räth 
Tel.: 0661-28414 
E-Mail: raeth@fulda.ihk.de 

 
2.) 
Frau Sabrina Kümmel-Naderer 
Tel.: 0661-28415 
E-Mail: kuemmel-naderer@fulda.ihk.de 

 
E-Mail: info@fulda.ihk.de 
Website: www.ihk-fulda.de 
Heinrichstraße 8 
36037 Fulda 

 
 
 
 

Industrie- und Handelskammer Limburg 
 

1.) 
Herr Jan-Oke Schöndlinger 
Tel.: 06431 210-131 
E-Mail: j.schoendlinger@limburg.ihk.de 

 
2.) 
Herr Michael Hahn 
Tel.: 06431 210-130 
E-Mail: m.hahn@limburg.ihk.de 

 
E-Mail: info@limburg.ihk.de 
Website: www.ihk-limburg.de 
Walderdorffstraße 7 
65549 Limburg a. d. Lahn 
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1.2) Handwerkskammern 
 

Handwerkskammer Frankfurt-Rhein-Main 
1.) 
Herr Olaf Kittel 
Tel.: 069-97172-234 
E-Mail: kittel@hwk-rhein-main.de 

 
2.) 
Frau Sonja Huhle 
Tel.: 069-97172-231 
E-Mail: huhle@hwk-rhein-main.de 
Bockenheimer Landstraße 21 
60325 Frankfurt am Main 
E-Mail: info@hwk-rhein-main.de 
Website: www.hwk-rhein-main.de 

 

 
 

Handwerkskammer Wiesbaden 
1.) 
Herr Michael Steinert 
Tel.: 0611-136146 
E-Mail: michael.steinert@hwk-wiesbaden.de 

 
2.) 
Frau Elena Fremder 
Tel.: 0611-136214 
E-Mail: elena.fremder@hwk-wiesbaden.de 
Bierstadter Straße 45 
65189 Wiesbaden 
E-Mail: info@hwk-wiesbaden.de 
Website: www.hwk-wiesbaden.de 

 

 
 

Handwerkskammer Kassel 
1.) 
Herr Bernd Blumenstein 
Tel.: 0561-7888-124 
E-Mail: bernd.blumenstein@hwk-kassel.de 

 
2.) 
Frau Sabine Aue 
Tel.: 0561-7888-151 
E-Mail: sabine.aue@hwk-kassel.de 

 
Scheidemannplatz 2 
34117 Kassel 
E-Mail: info@hwk-kassel.de 
Website: www.hwk-kassel.de 
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2.) Regionale Kooperationspartner Hessen-Mikrodarlehen: 

2.1) Wirtschaftsregion Bergstraße 

Wirtschaftsförderung Bergstraße GmbH 

1.) 
Herr Marco Kreuzer 
Tel.: 06252 – 68929-70 
E-Mail: marco.kreuzer@wr-bergstrasse.de

Website: www.wirtschaftsregion-bergstrasse.de 
Wilhelmstraße 51 
64646 Heppenheim(Bergstraße) 

Die Wirtschaftspaten e.V. 

Herr Dr. Manfred Bernhardt 
Telefon: 0178/9717533 
E-Mail: Manfred.Bernhardt@wirtschaftspaten.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 
Heinrich-von-Brentano-Straße 15 
63486 Bruchköbel 
Telefon: 06181/576512 
E-Mail: info@wirtschaftspaten.de
Website: www.wirtschaftspaten.de
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2.2.) Frankfurt am Main/Rhein-Main-Gebiet: 
 

Wirtschaftsförderung Frankfurt - Frankfurt Economic Development - GmbH 
 

1.) 
Frau Isabella Stirm 
E-Mail: isabella.stirm@frankfurt-business.net 
Tel.: 069 212 36211 

2.) 
Herr Jannis Ade 
E-Mail: jannis.ade@frankfurt-business.net 
Tel.: 069 212 40909 

 
Website: www.frankfurt-business.net 
Hanauer Landstraße 126-128 
60314 Frankfurt am Main 

 

 
 
 
 
 

jumpp - Frauenbetriebe e.V. (Ihr Sprungbrett in die Selbständigkeit) 
 

1.) 
Frau Christiane Stapp-Osterod 
Tel: 069-715 89 55-0 
E-Mail: stapp.osterod@jumpp.de 

 
2.) 
Frau Christine Acker 
Tel: 069-715 89 55-0 
E-Mail: christine.acker@jumpp.de 

 
Website: www.jumpp.de 
Hamburger Allee 96 
60486 Frankfurt am Main 
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Kompass - Zentrum für Existenzgründungen Frankfurt am Main - gemeinnützige GmbH 

1.) 
Ellen Bommersheim 
Tel: (0 69) 2 19 78 - (0) - Direktwahl: - 144 
E-Mail: ellen.bommersheim@kompassfrankfurt.de

2.) 
Susanna Selvadurai 
Tel: (0 69) 2 19 78 - (0) - Direktwahl: - 511 
E-Mail: susanna.selvadurai@kompassfrankfurt.de
Website: www.kompassfrankfurt.de
Hanauer Landstraße 521
60386 Frankfurt am Main

Die Wirtschaftspaten e.V. 

Herr Lutz Holland 
Telefon: 0170/3500690 
E-Mail: Lutz.Holland@wirtschaftspaten.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 
Heinrich-von-Brentano-Straße 15 
63486 Bruchköbel 
Telefon: 06181/576512 
E-Mail: info@wirtschaftspaten.de
Website: www.wirtschaftspaten.de
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2.3) Hochtaunuskreis: 

Social Business Women e. V. (Standort Königstein) 

1.) 
Frau Elif Kahnert 
E-Mail: elif.kahnert@social-business-women.com

Limburger Str. 19 
61462 Königstein im Taunus 
Telefon: 06174 / 968 08 68 
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Verein zur Förderung von Existenzgründungen e.V. 

Tel: 06195/724796 

Borngasse 23 
65779 Kelkheim (Taunus) 
E-Mail: info@vfe-kelkheim.de
Website: www.vfe-kelkheim.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 

Herr Helmut Schröder 
Telefon: 06173/4623 
E-Mail: Helmut.schroeder@wirtschaftspaten.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 
Heinrich-von-Brentano-Straße 15 
63486 Bruchköbel 
Telefon: 06181/576512 
E-Mail: info@wirtschaftspaten.de
Website: www.wirtschaftspaten.de
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2.4) Lorsch: 

Entwicklungsgesellschaft Lorsch mbH 

1.) 
Herr Tim Rückert
Tel: 06251/5847818 
E-Mail: t.rueckert@lorsch.de

Bahnhofstraße 18 
64653 Lorsch 
E-Mail: info@eglorsch.de
Website: www.eglorsch.de

2.5) Main-Kinzig-Kreis: 

Die Wirtschaftspaten e.V. 

Herr Alfons Link 
Telefon: 0170/6303088 
E-Mail: Alfons.Link@wirtschaftspaten.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 
Heinrich-von-Brentano-Straße 15 
63486 Bruchköbel 
Telefon: 06181/576512 
E-Mail: info@wirtschaftspaten.de
Website: www.wirtschaftspaten.de
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2.6) Main-Taunus-Kreis: 

Verein zur Förderung von Existenzgründungen e.V. 

Tel: 06195/724796 

Borngasse 23 
65779 Kelkheim (Taunus) 
E-Mail: info@vfe-kelkheim.de
Website: www.vfe-kelkheim.de

2.7) Main-Taunus-Kreis: 

Die Wirtschaftspaten e.V. 

Herr Helmut Schröder 
Telefon: 06173/4623 
E-Mail: Helmut.schroeder@wirtschaftspaten.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 
Heinrich-von-Brentano-Straße 15 
63486 Bruchköbel 
Telefon: 06181/576512 
E-Mail: info@wirtschaftspaten.de
Website: www.wirtschaftspaten.de
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2.8) Region Mittelhessen 

Die Wirtschaftspaten e.V. 

Herr Walter Nienstedt 
Telefon: 0151 70604117 
E-Mail: Walter.Nienstedt@wirtschaftspaten.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 
Heinrich-von-Brentano-Straße 15 
63486 Bruchköbel 
Telefon: 06181 576512 
E-Mail: info@wirtschaftspaten.de
Website: www.wirtschaftspaten.de
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2.9) Odenwaldkreis: 

Wirtschafts-Service Odenwaldkreis/Odenwald-Regional-Gesellschaft (OREG) mbH 

1.) 
Frau Gabriele Quanz 
Tel: 06062-943362 
E-Mail: g.quanz@oreg.de

Marktplatz 1 
64711 Erbach 
E-Mail: existenzgruendungsservice@odenwaldkreis.de
Website: http://www.odenwaldkreis.de
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2.10) Offenbach am Main: 

Social Business Women e. V. (Standort Offenbach am Main) 

Frau Petra Bünz 
Telefon: 069 / 667796600 
E-Mail: petrabuenz@kiz.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 

Herr Bernd Koch 
Telefon: 0176/47638048 
E-Mail: Bernd.Koch@wirtschaftspaten.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 
Heinrich-von-Brentano-Straße 15 
63486 Bruchköbel 
Telefon: 06181 576512 
E-Mail: info@wirtschaftspaten.de
Website: www.wirtschaftspaten.de
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2.11) Rödermark: 

Magistrat der Stadt Rödermark 
Stabsstelle Wirtschaftsförderung/IC Rödermark 

1.) 
Herr Till Andrießen 
Telefon: (06074) 911370 
E-Mail: till.andriessen@rödermark.de

2.) 
Herr Alfons Hügemann 
Telefon: (06074) 911371 
E-Mail: alfons.huegemann@roedermark.de

Dieburger Straße 13-17 
63322 Rödermark 
E-Mail: info@roedermark.de
Website: http://www.roedermark.de
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2.12) Schwalm-Eder-Kreis: 

Wirtschaftsförderung Schwalm-Eder-Kreis 

1.) 
Frau Renate Richter 
Telefon: (05681) 775 8010 
E-Mail: renate.richter@schwalm-eder-kreis.de

2.) 
Frau Daniela Hassenpflug 
Telefon: (05681) 775 8013 
E-Mail: daniela.hassenpflug@schwalm-eder-kreis.de

Parkstraße 6 
34576 Homberg (Efze) 
E-Mail: wirtschaftsfoerderung@schwalm-eder-kreis.de
Website: http://www.schwalm-eder-kreis.de
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2.13) Vogelsbergkreis: 

Vogelsberg Consult GmbH 

1) 
Matthias Steckenreuter 
Telefon: (06641) 977 – 6621 
E-Mail: matthias.steckenreuter@vogelsbergkreis.de

2) 
Katharina Barth 
Telefon: (06641) 977 – 6618 
E-Mail: katharina.barth@vogelsbergkreis.de

3) 
Stephanie Feuerfeil 
Telefon: (06641) 977 – 6610 
E-Mail: stephanie.feuerfeil@vogelsbergkreis.de

Goldhelg 20 
36341 Lauterbach (Hessen) 

E-Mail: wirtschaftsfoerderung@vogelsbergkreis.de
Website: www.vogelsbergkreis.de
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2.14) Waldeck-Frankenberg: 

Wirtschaftsförderung und Regionalmanagement Waldeck-Frankenberg 
GmbH 

Frau Barbara Eckes 
Telefon: 05631/5030245 

Herr Kepas Kühn
Telefon: 0173/8695400

Lengefelder Straße 6
34497 Korbach 
E-Mail: info@wfg-hessen.de
Website: www.wfg-hessen.de
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2.15) Werra-Meißner-Kreis: 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft Werra-Meißner-Kreis mbH (WFG) 

Herr Peter Döring 

Telefon: (05651) 744913 
E-Mail: peter.doering@wfg-werra-meissner.de

Niederhoner Straße 54 
37269 Eschwege 
E-Mail: info@wfg-werra-meissner.de
Website: www.wfg-werra-meissner.de
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2.16) Wiesbaden: 

Social Business Women e. V. (Standort Wiesbaden) 

Frau Yvonne Skowronek 
Telefon: 0611 / 59 02 99 
E-Mail: yvonne.skowronek@berufswege-fuer-frauen.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 

Herr Günther Kuhn 
Telefon: 0176/64798043 
E-Mail: Guenther.Kuhn@wirtschaftspaten.de

Die Wirtschaftspaten e.V. 
Heinrich-von-Brentano-Straße 15 
63486 Bruchköbel 
Telefon: 06181 576512 
E-Mail: info@wirtschaftspaten.de
Website: www.wirtschaftspaten.de




